

اقتصاد

دیپلماسی

etamadnewspaper.ir
سیاسات

عکس نوشت



♦ **جان کری، وزیر امور خارجه امریکا که به علت شکستگی از ناحیه پا در بیمارستان ماساچوست بستری بود، روز گذشته پس از مرخصی از این بیمارستان اعلام کرد نایبه‌ای از مذاکرات ایران با او را دست نداده است و بعد از ۲۴ ژوئن به مذاکرات می‌پیوندد.**

خبر کوتاه

واکنش افخم به بیانیه شورای همکاری خلیج فارس

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان به بیانیه پائانی سی و پنجمین نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس در ریاض واکنش نشان داد. به گزارش ایلتنا، مر ضیه افخم در واکنش به بیانیه پائانی سی و پنجمین نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس در ریاض، جزایر ایوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را بخش جدایی‌ناپذیر سرزمین ایران خواند و تاکید کرد: تکرار ادعاهای بی اساس، تأثیری بر حقایق تاریخی نداشته و مردود است. وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران روابط مودت آمیز با همسایگان مبتنی بر عدم مداخله در امور داخلی و احترام متقابل را در اولویت سیاست‌های خود قرار داده و برای گسترش و تعمیق مناسبات دوستانه، هیچ‌گونه محدودیتی قایل نیست و از تعامل سازنده و همکاری‌های گسترده و همه‌جانبه استقبال می‌کند.

♦♦♦♦

سکوت بوش به نفع اوپاما در رابطه با ایران

رییس‌جمهور پیشین امریکا در گفت‌وگو با یک روزنامه صهیونیستی گفت که هر صحبتی از سوی وی می‌تواند موجب تضعیف اوپاما شود. به گزارش ایسنا، جرج دبلیو بوش در گفت‌وگو با روزنامه صهیونیستی اسرائیل هایوم از اظهارنظر درباره درباره سرباز زده گفت: هر صحبتی که داشته‌باشیم ممکن است به عنوان تضعیف تصمیمات رییس‌جمهور اوپاما تلقی شود. بوش در پاسخ به این سوال که از نظری وی چه اقلامی در قبال ایران باید به کار گرفته شود، بیان کرد: این یک موضوع بسیار حساس است که نمی‌توانم خواهم درباره آن اظهارنظر کنم. نظری که بدهم ممکن است به عنوان تضعیف تصمیمات باراک اوپاما برداشت شود. بنابراین ترجیح می‌دهم بگذارم این مساله پای بماند. وی در ادامه در پاسخ به این پرسش که آیا ایران قایل اعتماد است؟ گفت: این قضایاتی است که مردم باید انجام دهند. هر رییس‌جمهور، نخست‌وزیر و هر فردی باید قضاوت کند آیا زمانی که فردی حرفی می‌زند، منظورش همان است؟ آیا آنها به حرفی که می‌زنند باور دارند؟ رییس‌جمهور پیشین امریکا همچنین درباره توافق هسته‌ای احتمالی با ایران گفت که رییس‌جمهور باید بهترین تصمیمی را که می‌تواند در این باره اتخاذ کند.

باز گشایی سفار تخانه‌های ایران و انگلیس پس از رفع مشکلات

کاردار کشورمان در لندن گفت: ظرفیت‌های جمهوری اسلامی ایران، تهران را به کانون سفر هیات‌های سیاسی و اقتصادی خارجی تبدیل کرده‌است. به گزارش مهر، محمدحسن حبیب‌الله زاده، کاردار ترددی جمهوری اسلامی ایران در انگلستان در جریان گفت‌وگو با دبیران ارشد بخش امور و دیپلماتیک روزنامه دیلی تلگراف با اشاره به سفر بیش از ۱۰۰ هیات تجاری و اقتصادی خارجی به جمهوری اسلامی ایران طی یک و نیم سال اخیر و علاقه‌مندی آنها برای توسعه روابط اقتصادی با طرف‌های ایرانی گفت: با توجه به دورنمای حل و فصل موضع هسته‌ای، شاهد بازگشایی شدید هیات‌های تجاری و اقتصادی از کشورهای اروپایی و آسیایی به تهران هستیم و تقریباً هفتاد هیات نیست که یکی دو هیات تجاری در تهران حضور داشته‌باشد. کاردار کشورمان در انگلستان با اشاره به موضوع روابط دو جانبه با انگلستان و باز گشایی سفارتخانه‌های طی یک‌سال اخیر هیات‌هایی بین دو کشور، تبادیل شده ضمن اینکه روند بازگشایی سفارتخانه‌ها در آن مذاکره است و پس از برطرف شدن برخی مشکلات، شاهد فعالیت کامل دو سفارت در تهران و لندن خواهیم بود. حبیب‌الله‌زاده در پاسخ به پرسش‌های پیرامون مذاکرات هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ اظهار داشت: دولت و ملت ایران در خصوص موضوع هسته‌ای اجماع نظر دارند. جمهوری اسلامی ایران با هدف برطرف کردن یک‌مساله غیر ضروری و ساختگی وارد مذاکرات جدی شده است. در صورت عدم طرح موضوعات جدید و پایبندی طرف مقابل به اصول مورد تفاهم در لوزان، حصول توافق امکان‌پذیر نیست. در حال حاضر باید بستن میان‌المطلی باشد و چیزی فراتر از آن پذیرفتنی نیست. ما معتقدیم توافق باید مشتمل بر منافع دو طرفه باشد و هر همین اساس خواهان یک توافق خوب هستیم.محمدحسن حبیب‌الله‌زاده در خصوص یمن نیز گفت: یک‌طرف چهار ماه‌ای ارایه داده‌ایم و امیدواریم نتیجه تلاش‌های جاری و نشست‌های در ژنو به توقف کامل حملات عربستان علیه یمن و کشتار انسان‌های بی‌پناه‌این کشور نیز شکل گیری گفت‌وگوهی بین یمنی با نظرات سازمان ملل منجر شود. جمهوری اسلامی ایران با وجود عدم حضور در مذاکرات، آمادگی کمک‌به‌این فرایند را دارد. حبیب‌الله‌زاده باانتقاد از رویکرد دوگانه در برخورد با تحولات منطقه قطع کمک به گروه‌های تروریستی در سوریه و حمایت از ایجاد یک روند سیاسی در این کشور را یگانه‌راحل و وضعیت کنونی در این کشور دانست.

♦♦♦♦

از مسمومیت ز ایران عربستانی شکایت می‌کنیم

معاون کنسول عربستان سعودی در مشهد اعلام کرده درخواست خانواده‌های قربانیان عربستانی حادثه‌هفتان گذشته هلندی در مشهد، کنسولگری عربستان سعودی در نظر دار شکایت کرده‌خواهند. در یافت‌شدن کشته‌شدن عربستان در مشهد؛ از مسمومیت ز ایران عربستانی شکایت می‌کنیم. به گزارش عصر ایران به نقل از عرب‌نیوز: عبدالجلیحی الحرمانی، معاون کنسول عربستان در مشهد اعلام‌این خبر گفت: بابت کشته شدن چهار کودک و مسمودیت ۳۶ شهروند سعودی به در خواست خانواده‌های قربانیان و آسیب‌دیده‌ها درخواست در یافت‌شدن (غرامت) خواهیم کرد.او گفت‌به‌این منظور کنسولگری عربستان در مشهد روز یکشنبه در محاکم حقوقی و برای تشکیل پرونده به نمایندگی از شهروندان حادثه‌دیده سعودی شکایت خواهد کرد.

♦♦♦♦

رایزنی معاون ظریف با وزرای خارجه و انرژی ارمنستان

معاون آسیا واقیانوسیه وزارت خارجه ایران در سفر به ایروان و گفت‌وگو با وزرای خارجه و انرژی ارمنستان راهکارهای توسعه همکاری‌های اقتصادی دو کشور را بررسی کرد. فرار شد عملیات اجرای خط سوم انتقال برق به زودی آغاز شود. به گزارش فارس، ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا واقیانوسیه وزیر امور خارجه ایران با «ایرواندا زاخاریان»، وزیر انرژی و منابع طبیعی ارمنستان در ایروان برای بررسی راهکارهای توسعه همکاری‌های اقتصادی دیدار و گفت‌وگو کرد. در دیدار طرفین توسعه همکاری‌های اقتصادی به ویژه طرح احداث خط سوم انتقال برق ایران – ارمنستان ابررسی کرد.نرد طرحی که اجرای آن افزایش دو تا سه برابری مبادله برق بین دو کشور را باعث می‌شود. طرفین توافق کردند تا یک ماه و نیم دیگر عملیات اجرایی این طرح آغاز شود. «ایرواندا زاخاریان»، وزیر انرژی و منابع طبیعی ارمنستان در این باره گفت: در زمان حاضر میزان تبادل انرژی بین ایران و ارمنستان افزون بر یک میلیارد کیلووات ساعت در سال است که امیدواریم این رقم با اجرای خط سوم انتقال برق افزایش قابل توجهی داشته‌باشد. وی ادامه داد: قرار شد عملیات اجرای خط سوم انتقال برق بین ایران و ارمنستان تا یک ماه و نیم دیگر آغاز شود تا سال ۲۰۱۸ میلادی به پایان برسد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما معاون وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با «داوارد نعلیندیان»، وزیر خارجه ارمنستان دیدار و گفت‌وگو کرد. توسعه همکاری‌های پارلمانی، راهکارهای توسعه همکاری‌های اقتصادی و تجاری و اجرایی این دو طرفه‌ای مشترک در زمینه نقل و اتری و مبالغ طبیعی موضوعات اصلی این ملاقات بود. ابراهیم رحیم‌پور معاون آسیا واقیانوسیه وزارت امور خارجه کشورمان در این دیدار تصریح کرد: پروژه‌های بسیاری را در ارمنستان در دست اجرا داریم که امیدواریم هر چه زودتر مرحله عملیاتی آن آغاز شود. وی با اشاره به روابط بسیار خوب ارمنستان و ایران افزود: ما امکانات بسیاری برای سرمایه‌گذاری و ارائه خدمات فنی و مهندسی به این کشور داریم.

درخواست ظریف از جامعه بین‌المللی

قایم‌مقام وزرات امور خارجه هند بعدازظهر دیروز با محمود جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش «اعتماد»، وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با شرح یک‌گوهی میان جمهوری اسلامی ایران با گروه مذاکره‌کننده ۵+۱ گفت: جامعه بین‌المللی نباید تنها ناظر این گفت‌وگوها باشد و لزوماً ست در آن نقش ایفا کند. او در ادامه با اشاره به مناسبات گسترده بین جمهوری اسلامی ایران و هند خاطر نشان کرد: زمینه‌های بسیاری برای توسعه و گسترش بیش از پیش همکاری در زمینه‌های مختلف به‌ویژه انرژی وجود دارد. درهای ایران برای افزایش همکاری‌ها روی هند باز است. جای ششان کار،

□ سارا مصومئی / نگاه‌ها به وین پرماجر ا دوخته شده

است. بی‌شک پرماجر بهترین صفتی است که می‌توان برای پایتخت اتریش در روزهای داغ مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵+۱ نام برد. مذاکرات کارشناسی میان تیم‌های کارشناسی مذاکره‌کننده ایران و شش کشور بااقتطاع ادامه دارد و این در حالی است که مذاکرات هسته‌ای در سطح معاونین هم در چند هفته اخیر بافاصله‌های زمانی دو تا سه روزه متوقف و مجدداً از سر گرفته شده است. هیچ‌کس از میزان پیشرفت مذاکرات در وین خبر ندارد و آنچه در پشت پرده می‌گذرد همچنان در لپام مانده است. آنها که در اتاق مذاکره نشسته‌اند از بیم تأثیر گزرنی حاشیه‌ها بر متن در واپسین روزهای مذاکراتی، کمترین شرح‌حالی از مذاکرات را در اختیار عموم قرار نمی‌دهند اما همگان از جدال توافقی و تمدید در وین سخن می‌گویند: تمددیی که مطلوب هیچ‌کدام از کشورهای حاضر در مذاکرات نیست‌اما شاید به نفع برخی بازیگران بیرون از گود نشسته چون اسرائیل و برخی رقبای غرب منطقه‌ای ایران باشد. توافقی که قریب به دو سال رای رسیدن به آن در دولت یازدهم هزینه شده است و البته سابقه تلاش‌های بارای رسیدن به آن به ۱۲ سال قبل بازمی‌گردد.

تنها فرد حاضر در مذاکراتی که در ۲۴ ساعت گذشته در خصوص مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ هم اظهار نظر کرده است، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه و مذاکره‌کننده ارشد این کشور بود. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه بار دیگر تأکید کرد که مسکو و تهران در آستانه توافق در زمینه انتقال اورانیوم غنی شده می‌باشند. به گزارش فارس به نقل از اسپوتنیک ریابکوف در ماهه اعلام کرده بود که روسیه آماده بررسی سنسازبهره‌های سخت‌افزار درباره انتقال اورانیوم غنی شده می‌باشد. ایران است. این در شرایطی است که موضع تهران در آن زمان دقیقاً مشخص نبود.

مذاکره‌کننده ارشد روسیه با بیان اینکه در زمینه موضوعات مشخص به ویژه درباره ایده قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل تغییراتی ایجاد شده، افزود: ایران و گروه ۵+۱ در مذاکرات خود به پیشرفت‌هایی در زمینه برداشتن تحریم‌ها علیه تهران دست یافته‌اند. وی تصریح کرد که رژیم تحریم‌ها علیه ایران به حالت تعلیق در خواهد آمد و متعاقباً لنوان بستگی با این دارد که از اژانس بین‌المللی انرژی اتمی چگونه اقدامات ایران را مورد پذیرا قرار خواهد داد. به گفته معاون وزیر خارجه روسیه، هنوز اختلافاتی در بعضی موضوعات در مذاکرات وجود دارد اگرچه تلاش‌های برای حل و فصل آنها در اسرع وقت قابل انجام خواهد بود. ظریف در حالی اعلام کرد ۵+۱ تلاش می‌کند با رسیدن به برنامه جامع اقدام مشترک، برنامه هسته‌ای ایران را ازنگونه که خود اعلام می‌کند مسازود و این در حالی است که طرف‌های ایرانی هم تلاش می‌کنند نخست برنامه هسته‌ای صلح آمیز خود با مشخصات مشخص شده رایه کرسی حقانیت بشناسند و سپس از شر تحریم‌های نگرانگی که در این سال‌ها به پیافه برآمده است، نجات‌بخشند. طرفین مذاکره‌کننده است می‌کنند رهایی یابند. پنج عضو دائم شورای امنیت تلاش می‌کنند به مهم‌ترین پرونده هسته‌ای در سطح بین‌المللی در نیم قرن گذشته پایان به دهند.

چالش‌هایی که کار را سخت کرده‌اند

ایران و ۵+۱ در روزهای ابتدایی ماه آوریل توافق کردند که بر اساس راهکارهای مشترک مورد توافق، نگارش متن جامع را آغاز کنند. شاید در آن روزها به گمان بسیاری از مذاکره‌کنندگان بخش نظامی از کار انجام شده بود و تنها چندگام تا توافق نهایی باقی مانده بود. با این همه روزها به‌فاز نگارش برجام نشان داد که سخت‌ترین بخش کار باقی مانده است. جزئیات به جان آمده‌ای سیاسی برای رسیدن به توافق افتانند. شاید بتوان مهم‌ترین موانعی که راه مذاکره را دشوار کرده‌است به‌این شکل خلاصه نمود:
- توسعه همکاری‌های اقتصادی و سیاسی طی یازده ماهه‌ای طرفین مذاکرات

□ زین‌یاده‌خواهی طرف‌های ایران

ارزیابی‌تان از روند مذاکرات هسته‌ای در شرایط کنونی چیست؟

کمتر از ۲۰ روز تا پایان ضرب‌الاجل مذاکرات هسته‌ای باقی است و هم‌اینک نیز تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در وین است و در همین بازه افراطیونی هستند که تمام تلاش خویش را برای شکست مذاکرات می‌کنند. از طرفی، در این روزها نیز خبر جاسوسی از محل مذاکرات به گوش می‌رسد. اما این حال مذاکرات انجام می‌شود و گفت‌وگوهای برای حل اختلافات در جزئیات دست‌نیابنی به یک توافق جامع ادامه دارد. از سویی با وجود اینکه مذاکرات کند پیش می‌رود اما هیچ‌سبک از مقامات عالی ایران با ۵+۱ از پایان مذاکرات و شکست در آن سخن نگفت‌اند و حرف ناامیدانهای نزدادند. هر چند که گه‌گاه برخی کشورها مانند فرانسه سه‌زینده‌ت‌هایی می‌کنند و حرف‌هایی می‌زنند که ممکن است مسیر پیشرفت در روند مذاکرات را باخللی موقتی همراه سازد، مثل این حرف که حتماً ایران باید در توافق نهایی تعهد با انجام بازرسی مراکز نظامی‌اش را بدهد.

■ **با توجه به اینکه روند مذاکرات هم‌اینک کند پیش می‌رود، برخی رسانه‌ها از احتمال تمدید مذاکرات سخن می‌گویند. وقوع این گزینه برای بار سوم اجقدر محتمل می‌دانند؟**
هنوز مذاکرات باقی است و احتمال هر چیزی در عالم سیاست امکان‌پذیر است و نمی‌توان چیزی را صادر صدر کرد. من رخ ندان این مساله را نسبت به اعلام‌شود مذاکرات خود هیچ دستاوردی پایان یافته‌ای و پس‌بندم و از آن استقبال می‌کنم. این‌ها، باید و دو چیز را مدنظر قرار داد: یکی اینکه برخی وقایع از تمدید مذاکرات بشأن نمی‌آید. به‌طور مثال فرانسوی‌ها از جمله کسانی هستند که از طول کشیدن مذاکرات

مذاکرات ایران و ۵+۱ در پشت‌دروازه‌های کهریزگاه ادامه دارد

بی‌خبری از وین پرماجر



این کشورها نگرانی جدی دولت ایران نیست به امنیت اماکن محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای را اعلام کردند و خواستار اطلاع از نتایج تحقیقاتی که در این زمینه معمول می‌شود، هستند. همچنین از وزارت خارجه اتریش خواسته‌شد است در اسرع وقت هر گونه تدبیر لازم‌برای تأمین امنیت محل مذاکرات، از جمله اتخاذ تدابیر بیشتر حفاظت‌سایبری، اتخاذ کنند. در ۲۴ ساعت گذشته برخی رسانه‌ها هم از احتمال تغییر محل مذاکرات به دلیل این مساله خبر دادند. البته تأکید نباید.

بحث یازده‌خواهی‌های طرف مقابل و به شکل خاص طرح مساله جدید از سوی ایالات متحده در مذاکرات اصلی‌ترین دلیل کند شدن سرعت مذاکرات اعلام شده است. به نظر می‌رسد اروپایی‌ها که چندان هم از رویه در پیش گرفته شده از سوی امریکا که می‌توانند منجر به تمدید و با شکست مذاکرات شود، خرسند نیستند به دنبال رسیدن به توافقی سیاسی با ایران هستند که در این باره، روزنامه‌های اقتصاد ایران روی قاره سبز نشان‌های گشوده‌شود. در این میان «الاند مالدوف» مشاور سیاسی حزب سوسیال‌دمو‌کرات‌ها در کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا در یادداشتی هشدار داد که درخواست‌های تازه، امریکا مذاکرات ایران را پیچیده می‌کند. وی در این خصوص نوشت: پس از مذاکرات لوزان، امریکا باید محدود کردن غنی‌سازی ایران تا دو درصد را مطرح کرد. در حالی که این موضوع هرگز در لوزان مطرح نشده بود. در نتیجه ایرانی‌ها ظننن و دچار تردید شدند که امریکا در حال رفتاری بدون حسن‌نیت است. مواضع امریکادر قبال مساله تحقیق و توسعه مثال دیگری است که طی آن تفسیر امریکا سختینی با آنچه در لوزان توافق‌شد بود نداشته‌است. مثال دیگری که امریکادر حال خارج‌شدن از چارچوب لوزان است، درخواست توقف آزمایش‌های مکانیکی سانتر فیوزهاست. این آزمایش‌ها بخشی از تلاش‌های تحقیق و توسعه در دانشگاه‌های ایران است و هیچ ربطی به تولید ماده شکاف‌پذیر ندارد. برای غنی‌سازی، باید گاز به سانتر فیوز تزریق شود. اما ایران دوازدهانه‌های تریه‌تافه تا زمانی که مذاکرات در جریان است، این کار را نکنند. مگر آن آزمایش‌های مکانیکی به معنای اعمال محدودیت‌های غیرمنطقی و بدون دلیل روی تحقیق و توسعه خواهد بود که البته ایرانی‌ها آن را نخوانده‌اند. پیروفت. گروه ۵+۱ باید مراقب باشد بیش از حد به دنبال گرفتن امتیاز نباشد. ایرانی‌ها تا حدی آماده پذیرش محدودیت‌ها هستند و اگر چه علاقه به رسیدن به توافق دارند اما بارها تصریح کرده‌اند آنچنان در مانده نیستند تا توافقی را بپذیرند که حقوق آنها در معاهده آن بی‌تیراقتض کند.

■ **اختلاف‌های با تکلیف‌روی میز مذاکره**
ایران و ۵+۱ قریب به ۲۰ ماه‌برای به حداقل رساندن شکاف میان اختلاف‌فناشکاف تانلش کرده‌اند. در بسیاری از موارد فنی که در ماه‌های نخست مذاکرات توافق بر سر آن غیرممکن به نظر می‌رسید، دو طرف به راهکاری مشترک دست یافته‌اند. با این همه هنوز و پس از روزها مذاکرات نفس‌گیر فنی، حقوقی و سیاسی به نظر می‌رسد که جدی‌ترین اختلاف‌ها رخ نموده‌وه و نشسته‌اند. حاضر به کوتاه آمدن تمام و کمال نیستند و بازی برد – برد را دنبال می‌کنند. دو طرف برای ورود به تحریم‌ها چه زمانی از میان برداشته خواهند شد؟
- چه تحریم‌هایی از میان برداشته می‌شوند؟
- صدور مجوز برای باز، رسان آژانس ساچه محدودیت‌هایی از سوی ایران رویمر خواهد بود؟
- به نظر می‌رسد که اصلی‌ترین پرسش‌های باقی مانده و پرتنازهای موجود در متن به سه سوال بالا مربوط

گفت‌وگوی روز

عبدالرضا فرجی را در گفت‌وگو با «اعتماد»:

مذاکرات بیشتر از یکی، دو ماه تمدید نمی‌شود

گروه دیپلماسی ا شمارش معکوس برای پایان مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵+۱ پس از نزدیک به دو سال به حرکت در آمده است. حالا کمتر از ۲۰ روز به پایان مذاکرات باقی است و با آنکه نبض مذاکرات روز به‌روز بیش از پیش می‌شود، تکلیل و ارزیابی‌ها نسبت به مذاکرات نسبت به روزهای گذشته بیشتر شده است. آنچه از مذاکرات شنیدیم می‌شود، نبودن روند مذاکرات هسته‌ای است و همین موجب شده تا گمانه‌زنی‌ها برای تمدید مذاکرات تشدید شود. عبدالرضا فرجی راه، سفیر اسبق در مجارستان و نرؤز در گفت‌وگو با «اعتماد» ابعاد دست‌یابی به توافق جامع هسته‌ای ایران با ۵+۱ را برای طرفین آتقدیر مهم می‌داند که می‌گوید تمدید مذاکرات مانع عمده‌ای بر سر راه توافق نیست. وی البته اعتقاد دارد که مذاکرات تمدید نمی‌شود، این تمدید یکی، دو ماه نخواهد بود. این استاد ژئولیتیک دانشگاه آییندیه طرفین به تفاهم لوزان و انجام اقدامات اعتمادساز را دو اقدامی می‌داند که می‌تواند روند دست‌یابی به توافق را تسریع ببخشد. این کارشناس مسائل بین‌المللی اعتقاد دارد مانع خاص و حادی بر سر راه مذاکرات نیست که بخواهد روند دست‌یابی به مذاکرات را بربندد. مشروح گفت‌وگوی «اعتماد» با عبدالرضا فرجی را در ادامه می‌آید:



بسیاری برخوردار شده‌است. الان دیگر تمامی رسانه‌های معتبر بین‌المللی و همه کشورها موثر در عرصه جهانی اهمیت دارند و برای حل آن نیز به زمان بیشتری نیاز است هر چند که من فکر می‌کنم اگر چنین هم باشد حاکمتر یکی، دو ماه بیشتر نیاز نیست چرا که طرفین در مذاکراتی که در لوزان داشتند بر سر راهکارهای لازم برای دست‌یابی به توافق نهایی به فهم مشترک رسیدند.

■ **پس شما نیز تمدید را محتمل می‌دانید؟**
بله احتمال هر چیز وجود دارد ولی همان‌طور که گفتم شاید بیشتر از یکی، دو ماه مذاکرات تمدید نشود و از سویی، عقب افتادن مذاکرات دلیلی بر منفی بودن

قایم‌مقام وزیر امور خارجه هند نیز با اشاره به اهمیت جمهوری اسلامی ایران برای هند گفت: امیدواریم که رابطه‌های ۵+۱ با جمهوری اسلامی ایران هر چه زودتر به نتیجه برسد تا بتوان همکاری‌های گسترده‌تری را برنامهریزی کرد. وی همچنین گفت: اولویت‌های هند برای همکاری‌ها با ایران در حوزه‌های تجارت، انرژی و حمل و نقل است و دولت هند اراده جدی برای گسترش همکاری‌ها دارد. قایم‌مقام وزارت امور خارجه هند، توسعه‌بندر چابهار را یک نمونه‌از طرح‌های توسعه‌و افزایش همکاری‌ها عنوان کرد و گفت: در نظر داریم در این بندر در زمینه‌های برق، پتروشیمی و راه‌آهن با طرف‌های ایرانی همکاری کنیم.

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□



□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□